
                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    
____________________________________________________________________ 

Portaria DAAE nº 5.041 

De 18 de dezembro de 2.019 

  
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 

9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR o servidor Sr. RANGEL SHIDA MARINHO,  Matrícula n° 

1.711, Agente Técnico em Serviços Públicos, para exercer a função de julgador 

da JUR, durante o período de impedimento da titular, BIANCA DE ANGELIS, 

Matr. 1742, no mês de dezembro de 2019. 

 

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

efeitos retroagidos a 02/12/2019. 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS, Araraquara aos 18 

(dezoito) dias do mês de dezembro do ano de 2.019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Administração e Finanças 

 
 
 
 
 

Registrado às fo lhas 09, do l ivro competente nº 59. 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    
____________________________________________________________________ 

Portaria DAAE nº 5.042 

De 18 de dezembro de 2.019 

  
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 

9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 

I - REMOVER, o servidor Sr. JOSUÉ BISPO SIMIÃO, Matrícula n° 1189, Motorista 

Assistente de Serviços de Saneamento, lotado na Unidade de Obras e Manutenção de 

Próprios da Gerência de Manutenção de Obras e Pavimentação, para prestar serviços 

na Unidade de Gestão de Clientes da Gerência Comercial mantendo seus respectivos 

padrões de vencimentos e com as mesmas atribuições que ocupava anteriormente, 

adaptado às finalidades institucionais, técnicas e operacionais da Gerência receptora. 

 

II - REMOVER, o servidor Sr. REGINALDO MUTTI, Matrícula n° 1538, Motorista 

Assistente de Serviços de Saneamento, lotado na Unidade de Gestão de Clientes da 

Gerência Comercial para prestar serviços na Unidade de Obras e Manutenção de 

Próprios da Gerência de Manutenção de Obras e Pavimentação, mantendo seus 

respectivos padrões de vencimentos e com as mesmas atribuições que ocupava 

anteriormente, adaptado às finalidades institucionais, técnicas e operacionais da 

Gerência receptora. 

 

III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos 

contados a partir de 02/01/2020. 

  

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS, Araraquara aos 18 (dezoito) 

dias do mês de dezembro do ano de 2.019 (dois mil e dezenove). 

 
 
     Donizete Simioni                                         Ada Maria Matheus Salmazo 
      Superintendente                              Diretora de Administração e Finanças 

 
 

Registrado às fo lhas 10, do l ivro competente nº 59. 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    
____________________________________________________________________ 

Portaria DAAE nº 5.043 

De 19 de dezembro de 2.019 

  
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 

9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR o servidor Sr. ORLANDO GONÇALVES,  Matrícula n° 1.135, 

Agente da Operação dos Serviços de Saneamento, lotado na Unidade de 

Resíduos Especiais da Gerência de Resíduos Especiais e Volumosos , para 

exercer a função de gerente, durante o período de férias de seu titular 

(06/01/2020 a 20/01/2020). 

 

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

contados a partir de 06/01/2020. 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS, Araraquara aos 19 

(dezenove) dias do mês de dezembro do ano de 2.019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Administração e Finanças 

 
 
 
 
 

Registrado às fo lhas 11, do l ivro competente nº 59. 



 

 

 

 

 

 

 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 01/2020 

De 02 de janeiro de 2020 
 

 

A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO 

MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 

GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias; 

 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR o empregado público fundacional 

PAULO EDUARDO TEIXEIRA ZAMPIERO, Técnico em Contabilidade, Matrícula 

nº 232-1, do exercício da função de confiança de ENCARREGADO DO SETOR 

FINANCEIRO. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a contar de 2 (dois) de janeiro de 2020. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), 

aos 02 (dois) dias do mês de janeiro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1

   EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA PONTUAÇÃO OBTIDA NA PROVA 
OBJETIVA 

   PROCESSO SELETIVO  
EDITAL N° 694/2019 
10 de Dezembro de 2019 

     

 A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, no uso de suas 
atribuições legais, DIVULGA o que segue: 

1. A pontuação obtida na prova objetiva, conforme item 8 do referido Edital; 

2. O prazo para interposição de recurso, decorrente da discordância da nota, será de 
02(dois) dias úteis, a partir da publicação do ato, para a interposição de recursos, 
conforme item 9 do referido Edital. 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) de Janeiro de 2020(dois 
mil e vinte). 

                 

 

 

 

 

                                    ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

                                        Secretária Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2

 

 

PONTUAÇÃO OBTIDA NA PROVA OBJETIVA 

   PROCESSO SELETIVO  
EDITAL N° 694/2019 
10 de Dezembro de 2019 

 

 

 

CPF DO CANDIDATO NOTA 

962182745/00 60 

033797279/62 55 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 3545/2019 

CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2019 

CONTRATO (DE ORIGEM): N.º 2106-2019 de 26/09/2019 

ADITAMENTO DE CONTRATO: N.º 2106-2019-01PRO de 19/11/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: MARGARIDA DAS DORES MARQUES CORORATTE 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTÍCOLAS DE PRODUTORES INDIVIDUAIS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER ÀS ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAS E PROGRAMAS SOCIAIS DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, QUE ATENDAM AOS 

REQUISITOS DA RESOLUÇÃO FEDERAL N.º 81, DE 09 DE ABRIL DE 2.018, DA SECRETARIA 

NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL – GRUPO GESTOR DO PROGRAMA 

DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS, COM PRAZO VIGENTE, ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2.019, 

CONFORME DESCRITO NO ANEXO I. 

MOTIVO: a prorrogação da vigência por mais 04 meses, até 30/04/2020, mantendo-se inalteráveis 

todas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 02 de janeiro de 2.020. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 4368/2.019 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 101/2.019 

CONTRATO: N.º 5312 de 12/12/2.019 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: R. C. LOGÍSTICA E TRANSPORTES LTDA. – ME  

OBJETO: A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE INTERMEDIAÇÃO E AGENCIAMENTO 

DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, VIA APLICATIVO PARA SMARTPHONE, COM ACESSO À 

INTERNET, E TAMBÉM VIA PLATAFORMA WEB, COM APOIO OPERACIONAL E TRATAMENTO DE 

DADOS, PROVEDORES DE SERVIÇOS DE APLICAÇÃO E SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, 

PROVEDORES DE CONTEÚDO E OUTROS SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO NA INTERNET, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA, QUE INTEGRA 

ESTE EDITAL COMO ANEXO I. 

VALOR: R$ 2.861.178,60 (dois milhões e oitocentos e sessenta e um mil e cento e setenta e oito reais 

e sessenta centavos) 

VIGÊNCIA: 12 MESES 

Araraquara, 20 de Dezembro de 2.019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura 

do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 

CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos, Rua Voluntários da Pátria nº 1435 - Centro, munido dos documentos que comprovem a 

escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

PSICÓLOGO – Concurso Público nº 002/2018 

CLAS. INSC.                              NOME 
38º 1082927 ELAINE SUDARIO ANTAO CAMPOS 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga.  

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 02 (dois) de janeiro de 2020 (dois mil e vinte). 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                       

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.661 
De 2 de janeiro de 2020 

 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I - Exonerar, a pedido, a servidora pública 

municipal MARCIA REGINA CUNHA J. F. DE CASTRO – Matrícula nº 7424-1, 

Diretora de Escola, tendo em vista o DEFERIMENTO de sua adesão ao 

Programa de Desligamento Voluntário – PDV, instituído pela Lei Municipal nº 

9.384, de 03 de outubro de 2018. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos a partir de 3 (três) de janeiro de 2020. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 2 (dois) dias do mês de 

janeiro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

  

  

 

 

            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio. (“FAC”). 

 
 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.662 

De 2 de janeiro de 2020 

 

 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

requerido; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Revogar, a contar do dia 2 (dois) de janeiro de 

2020 (dois mil e vinte), os efeitos da Portaria nº 25.125, de 1º de abril de 

2019, que prorrogou os efeitos da Portaria nº 25.431, de 7 de fevereiro de 

2018, que concedeu 12 (doze) meses de licença sem remuneração à servidora 

IVANA EDVIRGES DOS SANTOS FURUYA, Matrícula nº 19402-6, Agente 

Comunitária de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por motivo de 

doença em família. 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 2 (dois) dias do mês de 

janeiro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

  

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio. Guichê: 104.943/2019. (“FAC”) 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA Nº 26.663 
De 2 de janeiro de 2020 

 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e considerando a 

recomendação formulada pela Procuradoria Geral do Município; 

 
R E S O L V E: 

  
I - Constituir Comissão para proceder Sindicância 

Administrativa, da qual farão parte os servidores JERIEL BIASIOLI, Procurador 

Municipal, Matrícula nº 12236-0, na qualidade de Presidente, representante da 

Procuradoria Geral do Município; REGINALDO LUÍS BOLATO, Corregedor da 

Guarda Civil Municipal, Matrícula nº 12243-2 e EUDES ABRAHÃO DA SILVA, 

Coordenador Executivo de Segurança Pública, Matrícula nº 20312-5, ambos 

como representantes da Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de 

Segurança Pública, para apuração dos fatos narrados no bojo do Ofício SMCASP 

nº 404/2019, protocolado nesta municipalidade sob o Guichê Administrativo nº 

103.615/2019, de 18 de dezembro de 2019. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, aos 2 (dois) dias do mês de 

janeiro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 
 

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

 

 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio. Guichê nº 103.615/2019 (“DLOM”). 

 
 

 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 02/2020 
 

Designa comissão especial para avaliação 

da veracidade da declaração da cor ou raça 

(Procedimento de Heteroidentificação dos 

Candidatos) no Processo Seletivo Público 

01/2019 e Processo Seletivo Público para 

Unidades de Saúde UPA´s 01/2019. 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ 

MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 

ARARAQUARA), por sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização e o Regulamento 

Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação e Lei Municipal nº 

8.436/2014 e Decreto nº 10.921/2015, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Nomear a Comissão Especial para 

avaliação da veracidade da declaração da cor ou raça (Procedimento de 

Heteroidentificação dos Candidatos) no Processo Seletivo Público 01/2019 e no 

Processo Seletivo Público para Unidades de Saúde UPA´s 01/2019, assim 

constituída: 

 Luiz Fernando Costa de Andrade, CPF 

348.563.098-54, Coordenador Executivo de Políticas 

de Promoção da Igualdade Racial do Município de 

Araraquara, como presidente; 

 Elenilze Mara dos Santos, CPF 180.996.828-31, 

Encarregada de Compras de Licitações, como 

membro; 

 Filipe Augusto Teixeira Dias, CPF 397.070.668-81, 

Encarregado de Recursos Humanos, como membro. 

 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 

ARARAQUARA), aos 02 (dois) dias do mês de janeiro do ano de 2020 (dois mil e 

vinte). 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 03/2020 
 

Convocação, para entrevista, dos 

candidatos inscritos para a reserva de 

vagas aos candidatos negros no Processo 

Seletivo Público 01/2019. 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ 

MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 

ARARAQUARA), por sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização e o Regulamento 

Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação e Lei Municipal nº 

8.436/2014 e Decreto nº 10.921/2015, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Convocar os candidatos inscritos para a 

reserva de vagas aos candidatos negros no Processo Seletivo Público 01/2019, 

para Entrevista a ser realizada pelos membros da Comissão especial de 

verificação da veracidade da declaração da cor ou raça, nomeada através da 

portaria nº 02/2020. 

Data da entrevista: 06 de janeiro de 2020 (segunda-feira) 

Local: Coordenadoria de Recursos Humanos – Rua Voluntários da Pátria, 1435 

– Centro – Araraquara/SP 

Horário: 13:00hs 

Art. 2º Os candidatos abaixo relacionados deverão 

comparecer no local e horário supracitados: 

ASSISTENTE SOCIAL 

INSCRIÇÃO NOME 

257.258 WELLINGTON SEVERINO ALVES MAMEDES 

255.996 ELOISA HELENA BAPTISTA DA SILVA 

 

ENFERMEIRO HOSPITALAR 

INSCRIÇÃO NOME 

255.786 NICOLY SANCHES MIGUEL 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

254.532 JENIFER CAMILE FERREIRA 

255.061 MAIRA GOMES DE ALMEIDA 

255.739 ELIZABETE JANE SILVA DE CASTRO 

253.311 GUSTAVO LEANDRO FABIANO 

 

ENFERMEIRO OBSTETRA/OBSTETRIZ 

INSCRIÇÃO NOME 

255.678 GABRIELA SOUZA XAVIER MANCEGOZO 

255.563 NABILA FERNANDA ALVES PEREIRA 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

INSCRIÇÃO NOME 

257.018 EDINELSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

257.010 CAMILA DA CRUZ MARTINS 

255.590 LARISSA GABRIELLE AFONSO DE OLIVEIRA 

255.826 JANAÍNA MARIA GONÇALVES DE SOUZA 

253.795 GABRIEL AUGUSTO CARNEIRO LOURENCO 

255.916 MICHELE VIEIRA SILVA AGUIAR 

255.629 LETICIA TOLEDO DE OLIVEIRA 

 

TÉCNICO EM INFORMATICA
 

INSCRIÇÃO NOME 

255.360 MATHEUS HENRIQUE AIBERTO DE FRANCISCO 

 

MOTORISTA 

INSCRIÇÃO NOME 

256.668 DAVI LAURINDO 

255.610 MARCELO PAULINO DA SILVA SANTOS 

255.587 JOSE LAERCIO VIEIRA DE MATOS 

 

Art. 3º Obrigatoriamente, todos os candidatos 

ora convocados deverão comparecer pessoalmente, munidos de documento 

de identidade original, e apresentar fotos e documentos que comprovem a 

descendência ou traços negroides do pai ou da mãe. 

§ 1º O candidato deverá comparecer ao local 

designado para a entrevista com antecedência mínima de 15 minutos. 

§ 2º As entrevistas serão realizadas de acordo 

com a ordem de chegada dos candidatos. 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

3 

 

§ 3º O candidato que não comparecer à entrevista 

ou que se apresentar após o horário determinado, será considerado como 

desistente em participar da lista de reserva de vagas a candidatos negros, seja 

qual for o motivo alegado para seu atraso ou ausência, passando a integrar 

apenas a lista geral do Processo Seletivo Público 01/2019. 

§ 4º Na hipótese de constatação de declaração 

falsa, o candidato será considerado não habilitado e imediatamente eliminado 

do Processo Seletivo. 

§ 5º Em nenhuma hipótese haverá a possibilidade 

de segunda chamada, repetição da entrevista, pedido de vistas, bem como 

entrega de documentos com foto e aplicação da entrevista em data, local e/ou 

horários diferentes dos divulgados nesta portaria. 

§ 6º O candidato não poderá alegar 

desconhecimentos quaisquer sobre a realização da entrevista como 

justificativa de sua ausência. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 

ARARAQUARA), aos 02 (dois) dias do mês de janeiro do ano de 2020 (dois mil e 

vinte). 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 04/2020 
 

Convocação, para entrevista, dos 

candidatos inscritos para a reserva de 

vagas aos candidatos negros no Processo 

Seletivo Público para Unidades de Saúde 

UPA´s 01/2019. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ 

MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 

ARARAQUARA), por sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização e o Regulamento 

Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação e Lei Municipal nº 

8.436/2014 e Decreto nº 10.921/2015, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Convocar os candidatos inscritos para a 

reserva de vagas aos candidatos negros no Processo Seletivo Público para 

Unidades de Saúde UPA´s 01/2019, para Entrevista a ser realizada pelos 

membros da Comissão especial de verificação da veracidade da declaração da 

cor ou raça, nomeada através da portaria nº 02/2020. 

Data da entrevista: 07 de janeiro de 2020 (terça-feira) 

Local:  Coordenadoria de Recursos Humanos – Rua Voluntários da Pátria, 1435 

– Centro – Araraquara/SP 

Art. 2º Os candidatos abaixo relacionados deverão 

comparecer no local supracitado, conforme horário abaixo: 

 Horário: 09:00hs 

RECEPCIONISTA 

INSCRIÇÃO NOME 

264.212 GABRIEL AUGUSTO AFONSO DE OLIVEIRA 

266.269 NATHAN LUIZ VILELLA 

263.945 KESSILYN BEATRIZ DE SOUZA RODRIGUES 

260.416 JHENIFER SIQUEIRA GARCIA 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM ASSISTENCIAL 

INSCRIÇÃO NOME 

265.188 DOUGLAS GUILHERME 

261.654 JENIFER CAMILE FERREIRA 

260.557 ADRIANA CRISTINA GALDINO GOIS 

263.457 JOSIANE APARECIDA DOS SANTOS 

266.298 WILLIAN EDMUNDO BELEM NASCIMENTO 

260.043 LUANA SANTANA DE ARAUJO 

266.711 CLARA RAFAELA PEREIRA MOYSES 

261.738 ANA CRISTINA EMIDIO ANTONIO 

261.507 JULIANA CRISTINA DA SILVA 

264.723 RUISDAEL FELIX FERRAZ 

264.096 EDUARDO PEREIRA DA SILVA 

266.448 FLAVIA CRISTINA VIANA PINHEIRO 

265.190 PRISCILA FERREIRA DO AMARAL GUILHERME 

266.513 NAIARA CELINA GUEDES DE OLIVEIRA ALVES 

265.722 LAZARO ROBERTO BENTO 

261.113 GESICA MARTINS 

265.124 ANA CLAUDIA ROSA MECENE 

264.758 ELIZABETE CRISTINA MORELI 

264.917 ABINOAN MARIA DA SILVA ROSSIN 

 

 Horário: 13:00hs 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM ASSISTENCIAL 

INSCRIÇÃO NOME 

264.745 NAYARA DAIANE MAIA 

261.768 TATIANE APARECIDA RODRIGUES 

260.915 MARLENE MACHADO DA SILVA 

265.309 JUSCIARA NASCIMENTO LOPES 

263.176 JOANA DARC INOCENCIO DE OLIVEIRA MORALEZ 

260.626 ADRIANA CRISTINA PLASTINI 

262.940 ROSANGELA MARIA SANTOS MOTTA 

265.213 JOAO PEDRO DO CARMO 

264.359 CARLOS EDUARDO MARTINS SILVA 

261.687 LEILAINE ROBERTA ALVES DA SILVA 

260.628 VITOR LUCAS PLASTINI BUENO 

265.071 CIBELE REGINA FERREIRA 

265.682 ANA LUCIA LEONCIO DE OLIVEIRA 

261.089 CLEIDE MARIA DA SILVA 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

3 

 

260.773 KELLY CRISTINA FELIPPE 

261.350 TAMIRES RAMOS DOS SANTOS 

265.524 IVONE FERREIRA DE ALMEIDA SILVA 

260.463 LUCI APARECIDA DA SILVA PINHEIRO 

 

TÉCNICO EM FARMÁCIA 

INSCRIÇÃO NOME 

263.112 SOLANGE DE SOUZA DOS SANTOS 

ASSISTENTE SOCIAL 

INSCRIÇÃO NOME 

263.692 ELOISA HELENA BAPTISTA DA SILVA 

 

FARMACÊUTICO
 

INSCRIÇÃO NOME 

265.737 JESSICA CAROLINA VIEIRA DOS SANTOS 

 

MÉDICO CLINICO GERAL 

INSCRIÇÃO NOME 

265.592 JOAO RICARDO SOARES DA SILVA 

264.451 LUANA MARQUEZINI THEODORO 

 

Art. 3º Obrigatoriamente, todos os candidatos 

ora convocados deverão comparecer pessoalmente, munidos de documento 

de identidade original, e apresentar fotos e documentos que comprovem a 

descendência ou traços negroides do pai ou da mãe. 

§ 1º O candidato deverá comparecer ao local 

designado para a entrevista com antecedência mínima de 15 minutos. 

§ 2º As entrevistas serão realizadas de acordo 

com a ordem de chegada dos candidatos. 

§ 3º O candidato que não comparecer à entrevista 

ou que se apresentar após o horário determinado, será considerado como 

desistente em participar da lista de reserva de vagas a candidatos negros, seja 

qual for o motivo alegado para seu atraso ou ausência, passando a integrar 

apenas a lista geral do Processo Seletivo Público para Unidades de Saúde UPA´s 

01/2019. 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

4 

 

§ 4º Na hipótese de constatação de declaração 

falsa, o candidato será considerado não habilitado e imediatamente eliminado 

do Processo Seletivo. 

§ 5º Em nenhuma hipótese haverá a possibilidade 

de segunda chamada, repetição da entrevista, pedido de vistas, bem como 

entrega de documentos com foto e aplicação da entrevista em data, local e/ou 

horários diferentes dos divulgados nesta portaria. 

§ 6º O candidato não poderá alegar 

desconhecimentos quaisquer sobre a realização da entrevista como 

justificativa de sua ausência. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 

ARARAQUARA), aos 02 (dois) dias do mês de janeiro do ano de 2020 (dois mil e 

vinte). 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.660 
De 20 de dezembro de 2019 

 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e nos termos da 

Lei Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização 

da Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal;  

 

R E S O L V E: 

   

I - Nomear a Senhora CLEUZA SUELI DA SILVA, 

portadora do RG. nº 9.149.848-X e CPF. nº 042.423.168-58, para o exercício da 

função de GESTORA DE PROJETOS, Referência “511”, de provimento em 

Comissão, junto a Coordenadoria Executiva de Participação Popular da 

Secretaria Municipal de Planejamento e Participação Popular. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos a contar do dia 10 (dez) de dezembro 

de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 20 (vinte) dias do mês de 

dezembro do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

  

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

   

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 

Arquivada em livro próprio 01/2019. (“RAP”).  



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    
____________________________________________________________________ 

Portaria DAAE nº 5.039 

De 18 de dezembro de 2.019 

  
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 

9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR o servidor Sr. FERNANDO RODRIGO GORLA,  Matrícula n° 

1.374, Agente da Administração dos Serviços de Saneamento, lotado na 

Unidade de Administração e Folha de Pagamento da Gerência de Recursos 

Humanos, para exercer a função de coordenador, durante o período de férias 

regulamentares de sua titular (06/01/2020 a 20/01/2020). 

 

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

contados a partir de 06/01/2020. 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS, Araraquara aos 18 

(dezoito) dias do mês de dezembro do ano de 2.019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Administração e Finanças 

 
 
 
 
 

Registrado às fo lhas 07, do l ivro competente nº 59. 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    
____________________________________________________________________ 

Portaria DAAE nº 5.040 

De 18 de dezembro de 2.019 

  
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 

9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR a servidora Sra. PRISCILA MARIANO CURVELLO,  Matrícula 

n° 1.615, Agente da Administração dos Serviços de Saneamento, para exercer a 

função de julgador da JUR, durante o período de férias da titular, Bianca de 

Moura Delleposti Silva, Matr. 1618 (05/12/2019 a 18/12/2019). 

 

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

efeitos retroagidos a 05/12/2019. 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS, Araraquara aos 18 

(dezoito) dias do mês de dezembro do ano de 2.019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Administração e Finanças 

 
 
 
 
 

Registrado às fo lhas 08, do l ivro competente nº 59. 


